PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 088/01/2015 de 03/02/2015.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA

TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Monsenhor Antônio Magliano faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC Monsenhor Antônio Magliano, sita na Praça Dr. Martinho Funchal de Barros, 277
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

1.  Componente curricular: FUNDAMENTOS DA SAUDE E SEGURANÇA DO TRABALHO
(Segurança do Trabalho)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Victor Nunes Cavalcanti/34.062.152-7/20/02/2015/8h00.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceitos e causas dos acidentes de trabalho;
2. Conseqüências do acidente do trabalho aspecto humano, social e econômico;
3. Histórico do prevencionismo no Brasil.
Duração máxima da aula 20 minutos

2.  Componente curricular: LEGISLAÇÃO E NORMAS REGULAMENTADORAS (Segurança do
Trabalho)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Victor Nunes Cavalcanti/34.062.152-7/20/02/2015/8h30.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. NR-4 Serviços especializados em engenharia de segurança e em medicina do
trabalho;

2. Legislação sobre segurança e saúde no trabalho normas regulamentadoras – NRs;
3. NR1 – Disposições gerais.
Duração máxima da aula 20 minutos

3.  Componente curricular: HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO (Segurança do Trabalho)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Victor Nunes Cavalcanti/34.062.152-7/20/02/2015/9h00.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Limites de tolerância;
2. NR15 – Atividades e operações insalubres: caracterização de insalubridade;

3. NR16 – Atividades de operações perigosas: caracterização de periculosidade,

explosivos e inflamáveis, energia elétrica, radiação ionizante.
Duração máxima da aula 20 minutos

4.  Componente curricular: PREVENÇÃO E COMBATE A SINISTROS (Segurança do Trabalho)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Victor Nunes Cavalcanti/34.062.152-7/20/02/2015/9h30.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Classificação de riscos e ocupações;
2. Plano de emergência: inspeção, pânico e evacuação;
3. Instruções técnicas do corpo de bombeiros.
Duração máxima da aula 20 minutos

Garça, 13 de fevereiro de 2015.

Eliana Valencise Hidalgo Esteves

RG 17.017.383-5
Diretor de Escola Técnica